



COMUNICATO STAMPA

APPROVATA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2011

- Utile netto a 2.187 migliaia di Euro (712 migliaia al 30/06/2010);
- Valore della produzione: in aumento da 5.678 migliaia del primo semestre 2010 a 8.332 migliaia di Euro del primo semestre 2011 (46,7%);
- Costi operativi in aumento di 466 migliaia di Euro (9,8%) rispetto all'analogo periodo del 2010;
- Capacità produttiva in corso di aumento con acquisto nuovi terreni.

Roma, 29 luglio 2011 - Il Consiglio di Amministrazione di BONIFICHE FERRARESI S.p.A., presieduto da Vincenzo Pontolillo, ha approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2011, che sarà resa disponibile nei termini di legge presso la Sede Legale in Roma, l'Amministrazione Centrale in Ferrara e presso la Borsa Italiana S.p.A. e sarà consultabile sul sito internet www.bonificheferraresi.it

Campagna 2010/2011 Alla data di compilazione della presente relazione, poche settimane dopo la fine del semestre, le sole produzioni ad essere state trebbiate ed immagazzinate sono i cereali autunno-vernini.

I raccolti sono stati soddisfacenti sia qualitativamente sia quantitativamente, avendo consegnato ai silos di stoccaggio produzioni superiori di circa 9 quintali per ettaro rispetto all'annata precedente.

Tutte le altre coltivazioni erbacee in campo, e cioè le barbabietole, il mais, la soia, il girasole ed i pioppi, con l'eccezione di una porzione di medicaio, hanno potuto usufruire di buone tecniche colturali ed abbondante irrigazione naturale od apportata, per cui le potenzialità produttive sono allo stato buone.

Alla fine del semestre appaiono buone anche le prospettive per il comparto frutticolo, ancorché non appare replicabile l'eccezionale produzione di mele dello scorso anno.

Ricavi I ricavi delle vendite del primo semestre 2011 sono pari a 3.401 migliaia di Euro rispetto a 2.730 migliaia rilevati nello stesso periodo del 2010, con un aumento di 671 migliaia di Euro, pari a circa il 25 per cento.

Il valore della produzione si è attestato a 8.332 migliaia di Euro contro 5.678 migliaia del corrispondente periodo dell'anno scorso.

A tale risultato hanno concorso il maggior valore delle vendite realizzato grazie al buon andamento dei prezzi di mercato e la valorizzazione delle scorte di magazzino di prodotti finiti a valori di mercato superiori a quelli rilevati nello stesso periodo del 2010.

Costi I costi operativi mostrano un incremento di circa il 10 per cento rispetto allo scorso anno, passando da 4.745 migliaia di Euro a 5.211 migliaia. L'aumento ha riguardato principalmente i concimi e i costi per lavorazioni ed è da imputare all'estensione delle coltivazioni primaverili, e del mais in particolare, unitamente al sensibile incremento dei prezzi delle materie prime.

Risultati del periodo Il risultato della gestione caratteristica è pari a 3.121 migliaia di Euro, a fronte di un valore di 933 migliaia rilevato al 30 giugno 2010.

Anche il risultato della gestione non agricola registra un miglioramento rispetto a quello del corrispondente periodo del 2010 (36 contro 27 migliaia di Euro).

Il primo semestre 2011 chiude con un risultato netto positivo di 2.187 migliaia di Euro contro 712 migliaia di Euro del primo semestre 2010.



Patrimonio immobiliare

In maggio è stato sottoscritto un contratto preliminare per l'acquisto di terreni agricoli nei comuni di Cortona e Castiglion Fiorentino, di superficie complessiva di circa 29 ettari, adiacenti ai terreni di proprietà della Società.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura del 30 giugno 2011 e prevedibile evoluzione della gestione

Dopo la chiusura del semestre, la Società ha incassato il saldo del contributo PAC relativo all'anno 2010 per 314 migliaia di Euro.

Alla data di compilazione della presente è stato superato in quasi tutto il Paese il punto di svolta della trebbiatura e, dall'andamento delle quotazioni registrate nei principali mercati ufficiali, si evidenzia che i prezzi dei nostri prodotti non hanno subito variazioni ribassiste tipiche del periodo; ciò, unitamente alle notizie relative a produzioni leggermente inferiori rispetto alle stime previsionali, ci inducono a ritenere che nei prossimi mesi non dovrebbero verificarsi sui mercati sostanziali variazioni nelle quotazioni.

Non va peraltro sottovalutato che attualmente tutte le nostre produzioni sono commercializzate su un mercato globale e pertanto le quotazioni potranno essere influenzate dall'andamento delle trebbiature nei prossimi mesi in importanti paesi produttori.

* * * *

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Bonifiche Ferraresi S.p.A., Giuseppina Cenacchi attesta, ai sensi dell'art. 154 bis comma 2) del D. Lgs. 58/1998, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Roma, 29 luglio 2011

* * * * *

Allegati : Stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario al 30/06/2011

Referente:

Giuseppina Cenacchi

Tel. 0532 207308

e-mail : investor.relations@bonificheferraresi.it



STATO PATRIMONIALE AL 30 GIUGNO 2011

(in migliaia di Euro)

ATTIVO	Note	30/06/2011	31/12/2010	30/06/2010
ATTIVO NON CORRENTE				
Immobilizzazioni materiali	1)	132.244	131.455	130.861
Investimenti immobiliari	2)	12.463	12.433	12.435
Attività biologiche	3)	2.150	2.220	2.302
Immobilizzazioni immateriali	4)	18	19	3
Attività finanziarie disponibili per la vendita	5)	3.999	3.821	3.703
Crediti		74	77	73
TOTALE ATTIVO NON CORRENTE		150.948	150.025	149.377
ATTIVO CORRENTE				
Rimanenze	6)	2.839	2.768	1.555
Attività biologiche	3)	3.897	1.104	3.367
Crediti verso clienti	7)	1.606	1.653	1.056
Altre attività correnti	8)	2.304	1.443	2.272
Disponibilità liquide	9)	26	119	10
TOTALE ATTIVO CORRENTE		10.672	7.087	8.260
TOTALE ATTIVO		161.620	157.112	157.637
PASSIVO				
PATRIMONIO NETTO				
Capitale Sociale		5.794	5.794	5.794
Riserva di Fair value		1.184	1.008	889
Altre riserve		2.936	2.936	2.936
Utili indivisi		105.350	105.109	105.109
Utile (perdita) dell'esercizio		2.187	916	712
TOTALE PATRIMONIO NETTO		117.451	115.763	115.440
PASSIVO NON CORRENTE				
Fondo Imposte e Imposte differite	10)	34.387	34.091	34.130
Fondo T.F.R.	11)	306	399	430
Finanziamenti a lungo termine	12)	3.129	3.200	2.256
Altri fondi	13)	40	40	40
Altri debiti non correnti	14)	1.089	1.121	81
TOTALE PASSIVO NON CORRENTE		38.951	38.851	36.937
PASSIVO CORRENTE				
Debiti verso fornitori	15)	2.358	529	1.738
Finanziamenti a breve termine	16)	1.002	505	2.072
Altri debiti	17)	1.858	1.464	1.450
TOTALE PASSIVO CORRENTE		5.218	2.498	5.260
TOTALE PASSIVO		161.620	157.112	157.637



CONTO ECONOMICO AL 30 GIUGNO 2011				
<i>(in migliaia di Euro)</i>				
COMPONENTI ECONOMICHE	Note	30/06/2011	30/06/2010	31/12/2010
RICAVI				
Ricavi delle vendite	1)	3.401	2.730	7.905
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	2)	2.778	524	(416)
Altri ricavi	3)	2.045	2.362	3.072
- di cui non ricorrenti				262
Incrementi per lavori interni	4)	108	62	192
VALORE DELLA PRODUZIONE		8.332	5.678	10.753
COSTI OPERATIVI				
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	5)	(86)	118	229
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	6)	1.715	1.258	1.734
Costi per servizi e godimento beni di terzi	7)	841	714	2.188
Costi per il personale	8)	1.501	1.447	3.220
Ammortamenti e svalutazioni	9)	480	462	982
Accantonamento per rischi e oneri	10)			9
Altri costi operativi	11)	760	746	1.025
TOTALE COSTI OPERATIVI		5.211	4.745	9.387
RISULTATO OPERATIVO		3.121	933	1.366
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	12)	36	27	(10)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		3.157	960	1.356
IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO	13)	(970)	(248)	(440)
RISULTATO DEL PERIODO		2.187	712	916
Utile per azione <i>(in Euro)</i> :	14)			
- base		0,38880	0,12658	(0,16284)
- diluito		0,38880	0,12658	(0,16284)

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO AL 30 GIUGNO 2011

	30/06/2011	30/06/2010	31/12/2010
RISULTATO DEL PERIODO	2.187	712	916
Utili/perdite della rideterminazione di attività finanziarie disponibili per la vendita ("Riserva da fair value titoli")	178	(374)	(520)
Effetto fiscale	(2)	9	13
Totale Altri utili/perdite al netto dell'effetto fiscale	176	(369)	(507)
RISULTATO COMPLESSIVO DEL PERIODO	2.363	77	409



RENDICONTO FINANZIARIO AL 30 GIUGNO 2011		
<i>(in migliaia di Euro)</i>		
	30/06/2011	30/06/2010
ATTIVITA' OPERATIVA		
Utile ante imposte	3.157	960
Rettifiche per :		
- Ammortamenti	480	462
- Variazione Fondo TFR	(93)	(7)
- Contributi c/impianti	(43)	
- Svalutazione attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0
Flussi di cassa dell'attività operativa ante variazioni del capitale circolante	3.501	1.415
- Variazione netta dei crediti commerciali	47	(286)
- Variazione delle rimanenze finali	(2.864)	(406)
- Variazione delle altre attività correnti	(861)	(963)
- Variazione dei debiti commerciali	1.829	1.397
- Variazione delle altre passività correnti	110	319
Flussi di cassa generati dalla variazione del capitale circolante	1.762	1.476
- Pagamento imposte	(469)	(110)
- Interessi passivi non corrisposti	(43)	(44)
A. FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	1.250	1.322
Investimento netto in attività finanziarie disponibili per la vendita	0	20
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(1.095)	(396)
B. VARIAZIONI GENERATE DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	(1.095)	(376)
<i>Attività finanziaria</i>		
- Rimborsi mutui al netto delle accensioni	(43)	974
- Pagamento di dividendi	(675)	0
C. FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	(718)	974
D. INCREMENTO (DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+B+C)	(563)	1.920
E. DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	(243)	(3.854)
F. DISPONIBILITA' MONETARIE FINALI (E-D)	(806)	(1.934)